

[Willesen.]

sommere og daarligere stigende — samt af den Afstand, Bombardementet udføres paa, idet der kan medføres desto flere Bomber, jo mindre Benzine der skal medføres.

Eksempelvis vil en svær Maskine af ret langsom Type med 800 H.K. kunne medføre ca. 1800 kg Bomber, hvis Bombardementet foregaar paa ca. 60 km's Afstand fra Basis, men kun ca. 200 kg, hvis det foregaar paa 540 km's Afstand.

En let Maskine af hurtig Type med 400 H.K. vil tilsvarende kunne medføre ca. 450 kg Bomber, hvis Bombardementet foregaar paa 40 km's Afstand, men kun ca. 100 kg, hvis Afstanden er 320 km.

Se, Konsekvensen af denne Erklæring fra de officielle Militærautoriteter, hvori man erkender, at man maa regne med Muligheden af et gennemført Gasangreb og altsaa fremskaffe Beskyttelse derimod, maa jo blive, at i hvert Tilfælde de Krav, som denne Erklæring stiller med Hensyn til Beskyttelse, opfyldes. Og hvad er saa disse Krav kort samlet? Der er for det første Kravet om, at der ydes Befolkningen Vejledning. Men jeg har ikke set noget til, at den højtærede Forsvarsminister har begyndt paa at yde en saadan Vejledning eller har antydnet Muligheden af at ville gøre det, thi saa maatte der jo udarbejdes omhyggelige Vejledninger af den Art, der i trykt Tilstand maatte deles om i hvert Hjem, i alt Fald i København, og vel ogsaa i de større Provinsbyer, for at Befolkningen kan vide, hvorledes den bør forholde sig. Og hvorledes bør den da forholde sig? Den skal allerførst gaa højt op i Husene, og der skal stoppes godt til. Men mon man tror, det bliver let at faa Folk til at gaa op i øverste Etage, naar de ved, at i det Øjeblik, der falder en Sprængbombe, der slaar de nedre Mure ud, er de, der opholder sig i øverste Etage, Dødens sikre Bytte? Jeg tvivler meget paa, at det bliver muligt at faa indkærret en Befolkning paa $\frac{3}{4}$ Million, og naar vi tager de større Provinsbyer med, paa over 1 Million i saadanne Øvelser. Endvidere pointerer Erklæringen, der jo altsaa er afgivet af ansvarlige Militærautoriteter, at Hospitaler, Centraler, Brandstationer og lignende skal gasbeskyttes. Jeg ved ikke af, at der er truffet Foranstaltninger i den Retning, eller at Ministeren tænker derpaa. Særlig interessant synes mig Forslaget om at indrette en Fabrik til gassikkert Opholdssted for 8 000 Mennesker. Maaske kan et

Opholdssted indrettes gassikkert i en Fabrik, men hvilken Katastrofe vil der ikke indtræffe for disse arme Mennesker, dersom der falder et Par Sprængbomber i en saadan Fabrik? Saa kan man i Sandhed sige, at man har sørget for, at der bliver Ofre nok; saa bliver det endnu værre end den Gang de tyske langtrækkende Kanoners Granater faldt ned i en Kirke i Paris og voldte store Ulykker i den forsamlede Menighed, for her bliver der en Forsamling langt større, end der var der. Endvidere betones der, at Ordensmagten og andre, der nødvendigvis skal færdes ude, skal have Gasmasker, ja hele Gasuniformer — jeg ved ikke af, at der er truffet Foranstaltninger i den Retning; maaske den højtærede Minister kan oplyse derom — og endelig kræves der store Lagre af Desinfektionsmidler.

Man maa da rette det direkte Spørgsmaal til den højtærede Minister: Findes alt dette? forberedes alt dette, eller vil det blive fremskaffet, og vil den højtærede Minister for Rigsdagen fremlægge Lovforslag, hvori han kræver de Bevillinger, Millionbevillinger, som da bliver nødvendige, thi der er jo ingen som helst Begrundelse for at indskrænke Forholdsreglerne til at gælde København, Beboerne i Aarhus og Odense og Randers og andre af vore større Provinsbyer har deres Liv lige saa kært som Københavnerne, og deres Eksistens maa anses for at være lige saa værdifuld for Landet som andre Borgeres. Hvis altsaa den højtærede Minister vil drage Konsekvensen af denne Erklæring, maa han for Rigsdagen fremlægge Forslag om, at disse Forholdsregler forberedes paa fuldt ud betryggende Maade, og at tilstrækkelige Midler stilles til Raadighed for København og alle større Provinsbyer; han kan kun undtage Provinsbyer, der har saa lille Befolkningmængde og saa lille Betydning, at det kan forventes, at Flyverne daarligt faar Øje paa dem; alle de andre maa han efter vor Mening være moralsk forpligtet til at tage med. Denne Erklæring viser, at uden et saadant Tillæg til det foreliggende Forsvarsforslag er dette Forslag i Virkeligheden Bluff, at det i Virkeligheden lader, som om den største Fare af alle, hvis Mulighed er antydnet og indrømmet her, og som det derfor er nødvendigt at regne med, aldeles ikke eksisterer, at man kan se bort fra dem, og Ministeren prøver faktisk gennem sit Forslag at bibringe Befolkningen dette Indtryk.

Nu tør det vel betragtes som givet, at Ministeren ikke for Rigsdagen vil fremsætte disse Forslag, thi vilde han gøre det, ja, saa kunde han ikke nøjes med de 40 Mill. Kr.,